
DETERMINAZIONE N° 244 del 28/03/2019

OGGETTO: INDAGINE  ESPLORATIVA  DI  MERCATO.  AFFIDAMENTO  DELLA 
FORNITURA  DI  N.  43  (QUARANTATRE)  AREE  FUMATORI 
PERSONALIZZATE  DA  INSTALLARE  NELL'ARENILE  DI  BIBIONE. 
(PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. B) D.LGS. 
50/2016) AVVIO PROCEDURA. 

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 28.02.2019 avente ad oggetto “Azione Bibione Respira il 
mare.  Spiaggia  senza  fumo”.  Estate  2019.  Atto  di  indirizzo”  con  cui  l’Amministrazione  comunale  ha 
manifestato l’intenzione di promuovere il divieto di fumo su tutta la spiaggia di Bibione, da Punta Capalonga 
al Faro di Punta Tagliamento, fatte salve le aree/isole in cui sarà consentito il fumo, a partire da maggio 2019;

Vista  la  successiva deliberazione di  Giunta  comunale  n.  87 del  21.03.2019  avente  ad oggetto “Azione " 
Bibione  respira  il  mare.  Spiaggia  senza  fumo"  Estate  2019.  Individuazione  isole  del  fumo”  con  cui  
l’Amministrazione:

- ha approvato i posizionamenti delle isole del fumo, demandando al Consorzio di Promozione Turistica 
l’acquisizione e il posizionamento dei cartelli informativi;

- ha approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere con i concessionari demaniali dell’arenile;
- ha demandato, al settore Lavori Pubblici e all’Ufficio Demanio e all’Ufficio Turismo, ciascuno per 

propria competenza, la predisposizione e degli atti di gara;

Preso che è necessario provvedere alla fornitura delle n. 41 aree per fumatori previste nel progetto oltre a n.2 
isole da tenere a disposizione;

Richiamati
- il  decreto  legislativo  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  
enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
entrato in vigore il 19 aprile 2016 che ha ridefinito la normativa in materia di appalti pubblici;

- l’articolo  35  del  sopra  citato  decreto,  il  quale  stabilisce  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  cui  si  
applicano le disposizioni del codice ed in particolare la soglia di euro 221.000 per gli appalti pubblici 
di  forniture,  di  servizi  e  per  i  concorsi  pubblici  di  progettazione  aggiudicati  da  amministrazioni 
aggiudicatrici sub-centrali;

- l’articolo  36  del  sopra  citato  decreto il  quale  stabilisce,  per  gli  affidamenti  di  servizi  e  forniture 
inferiori alla soglia di 221.000,00 euro, che:

o per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 

o per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro, e fino alle soglie di cui all'articolo 
35  mediante  procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque 



operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici,

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti elaborate da ANAC, in forza della disposizione  
contenuta nell’articolo 36 comma 7 le quali articolano la procedura di affidamento dei servizi e forniture sotto  
soglia in due macro fasi:

o lo  svolgimento  di  indagini  di  mercato  o  la  consultazione  di  elenchi  per  la  selezione  di 
operatori economici da invitare al confronto competitivo;

o il confronto competitivo tra gli operatori economici selezionati e invitati.

Ritenuto 
- procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara su citata,  

attraverso la pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse adottando lo strumento che 
appare maggiormente opportuno in ragione della rilevanza del contratto e tenendo conto dei principi 
generali  di  efficienza  ed  efficacia  dei  procedimenti  amministrativi,  mediante  pubblicazione  di  un 
AVVISO sul profilo  del  Comune di  San Michele  al  Tagliamento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, per la durata della pubblicazione di giorni 5 (cinque)  
data l’urgenza, tenuto conto dell’approssimarsi della stagione turistica e della necessità di posizionare 
le isole secondo i tempi concordati con i concessionari in sede di DMO, e successivamente ad un  
confronto competitivo fra gli operatori invitati con il metodo dell’offerta prezzo più basso;

Stabilito che il valore dell’appalto ammonta ad euro 145.000,00 - IVA esclusa;

Ritenuto procedere all’invito di tutti gli operatori che ne abbiano fatto richiesta ed in possesso degli idonei 
requisiti;

Visto l’AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO che si approva con il presente atto ALLEGATO SUB A, 
costituendone  parte  integrante  e  sostanziale,  indicante  il  valore  dell’iniziativa,  gli  elementi  essenziali  del  
contratto,  i  requisiti  di  ordine  generale,  di  idoneità  professionale,  i  requisiti  minimi  di  capacità 
economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero  
degli operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità 
per prendere contatto se interessati, con la stazione appaltante;

Atteso che l’avviso di cui trattasi è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta 
diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che 
per l’amministrazione procedente, per cui il Comune si riserva di sospendere, modificare, revocare o annullare  
la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere avanzata 
alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati;

Richiamati gli articoli 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di esperire la gara mediate MePA, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto il 
sistema di presentazione delle offerte e valutazione delle stesse garantisce la necessaria integrità dei dati e 
riservatezza;

Richiamato il vigente Statuto comunale e i Regolamenti comunali;

Richiamate
- la  deliberazione  consiliare  n.  11  del  08.03.2018,  avente  ad  oggetto  “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 12 del 08.03.2018, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2018/2020 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 04.01.2018, recante “Approvazione PEG / Piano degli 

obiettivi / Piano della performance provvisorio 2018-2020”;
- la deliberazione giuntale nr. 65 dd. 15.3.2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020 di 

assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  il  triennio  esaminato,  demandando  a  successivo 



provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/Piano delle performance;
- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 291 dd. 30.11.2018 con la quale è stato approvato aggiornato 

il PRO (Piano Risorse Obiettivi) /Piano delle performance; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 dd. 03.01.2019, con la quale è stato approvato il PEG/PRO 

(Piano Risorse Obiettivi) /Piano delle performance provvisorio per triennio 2019-2021;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in 
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio  
con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 10 del 02/05/2017 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto di 
interessi, neppure potenziale;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati, così come 
gli atti ed i documenti in esse richiamati:

1. di  indire  una procedura negoziata  per l’affidamento della  fornitura  di  n.  43 aree per  fumatori  da 
installare  nell’arenile  di  Bibione nell’ambito dell’azione “Bibione Respira  il  Mare Spiaggia  senza 
fumo”;

2. di  approvare  l’avviso  avente  ad  oggetto  " AVVISO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO  / 
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  LA  FORNITURA  DI  AREE  FUMATORI 
PERSONALIZZATE DA INSTALLARE NELL’ARENILE DI  BIBIONE (procedura  negoziata  ai 
sensi dell’articolo 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016)”, corredato dal “modulo A”  che gli operatori 
economici utilizzeranno per manifestare l’interesse ad essere invitati alla procedura di cui trattasi – 
allegato SUB A parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di pubblicare fino al 31 marzo 2019, data l’urgenza al fine di garantire l’avvio nei tempi concordati  
con la DMO, l’avviso e il '"modulo A" sul sito internet del Comune di San Michele al Tagliamento;

4. di dare atto che l’avviso di cui al presente atto è da intendersi come mero procedimento preselettivo 
che non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per 
gli  operatori interessati che per l'amministrazione procedente; il  Comune si riserva di sospendere, 
modificare, revocare o annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla  
procedura,  senza  che  possa  essere  avanzata  alcuna  pretesa  da  parte  degli  operatori  economici  



interessati;

5. di precisare che il presente atto non prevede impegni di spesa;

6. Di esperire la gara per mezzo della piattaforma informatica MePA, Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, come richiesto dagli artt. 40 e 52 del Codice degli Appalti;

7. di dare atto che la presente determinazione:
a. è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
b. va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
c. va pubblicata  all’albo pretorio  on line  dell’Ente,  ex art.  32 L.  n.  69/2009,  per  15 giorni,  

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore
dott. Luca Villotta



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: IT:VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 28/03/2019 09:21:34
IMPRONTA: 38636438346262616538626634393433313935376139323039323433386563623333306639376365


